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NAUKOWO-BADAWCZA I ORGANIZACYJNA DZIAŁALNOŚĆ OŚRODKA 

TORUŃSKIEGO NA TERENIE ZIEM  ZACHODNICH

Na zorganizow anej przez In sty tu t Zachodni Sesji pt. P r o b l e m y  s z k o ły  w y ż s z e ]  
na Z ie m ia c h  Z a ch o d n ich  zw racano uw agę na w spółpracę, jak a  rozw ija się po
między tym i ziemiami a różnym i ośrodkam i naukow ym i w  reszcie k ra ju . W związku 
z ty m  nie od rzeczy będzie, jeśili tu  przypom nim y, na podstaw ie danych otrzym a
nych od prof. K. Górskiego i prof. M arii Znam ierow skiej-P riifferow ej, o dzia
łalności, jaką w  tym  zakresie rozw ija ośrodek toruński.

W zakresie h istorii ośrodek to ruńsk i w spółpracuje szczególnie z woj. olsztyń
skim  i Powiślem  (prawy brzeg Wisły do Elbląga). W sem inariach doktoranckich 
biorą udział m łodzi pracownicy naukow i z Olsztyna, przede w szystkim  w  semi- 
riach prof. Łukaszew icza (historia najnowsza), Górskiego i B iskupa (czasy krzy
żackie, czasy wcześniejsze księstw a pruskiego). W T oruniu  kształci się również 
młodych badacz,y-autochtonów z woj. olsztyńskiego z m yślą o skierow aniu  ich 
później do p racy  w  terenie. Na Pow iślu pracu je ośrodek to ruńsk i intensyw nie 
w Kwidzynie, M alborku (prof. Górski) i E lblągu (prof. Biskup). Prof. Biskup 
redaguje też  R o o zn ik  E lb lą sk i .  Nad dziejam i W olnego M iasta G dańska pracuje 
doc. S tey tr.

W dziedzinie językoznaw stw a ośrodek to ruńsk i prowadzi szeroko zakrojone 
s tu d ia  nad d ia lek tam i polskim i Powiśla, a także Ziemi O stródzkiej. Z aintereso
w ania zaś In sty tu tu  Geograficznego UMK obejm ują cały region Pom orza Wschod
niego.

K atedra  E tnografii U niw ersytetu M. K opernika, M uzeum  Etnograficzne 
w Toruniu  oraz częściowo Zespół E tnograficzny In sty tu tu  H istorii K ultury  M a
terialne j PAN i T oruński Oddział Polskiego Tow arzystw a Ludoznawczego od 1960 r. 
biorą udział w  p racach  naukow o-badaw czych i organizacyjnych woj. koszaliń
skiego, jak  rów nież woj. olsztyńskiego.

Około 10-osobowy zespół etnograficzny pod k ierunkiem  prof. M arii Znam ie
row skiej-P rufferow ej przeprow adził penetracjyjne badania etnograficzne na terenie 
Ziem i Złotow skiej (w 1960 i 1962 r.) oraz na te ren ie  Ziemi Człuchowskiej (w 1962 r.). 
W  rezultacie tych  badań  oddano do d ru k u  w  „Ludzie”, w raz z m ateria łem  foto
graficznym,, zespołowy artyku ł o charak terze sprawozdawczym , poświęcony k u l
tu rze ludow ej w schodniej części pow iatu złotowskiego. Poza tym  w ysłano do Wy
działu K ultu ry  Prezydium  WRN w K oszalinie m ateria ł sprawozdawczy (maszyno
pisy i fotografie) dotyczące ku ltu ry  ludowej zachodniej części powiatów: złotow 
skiego i człuchowskiego.

Poza tym  grupa etnografów  toruńskich  w liczbie 5 osób przeprow adziła prace 
przy organizow aniu m uzeum  skansenow skiego w  K lukach n. Łebą na terenie 
Słowińców. W związku z ty m  zebrano w  te ren ie  cenne zabytki do wyposażenia 
w nętrza, k tó re  zostały zakonserw ow ane w  ośrodku toruńskim . Poza tym  w spół
działano przy organizacji M uzeum  w  S łupsku i Złotowie oraz przystąpiono do 
organizacji m uzeum  typu  skansenow skiego w  S tarej Świętej (pow. Złotów), dla 
którego zgromadzono już znaczną ilość cennych zabytków. Zapoczątkowano też 
grom adzenie zabytków  dla projektow anego M uzeum w  Człuchowie.

W ram ach K atedry  E tnografii UMK prow adzone są od 1954 r. stacjonarne ba
d a n ia  historyczne dotyczące przeszłości Ziemi M iastkowskiej, ze szczególnym
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uw zględnieniem  k u ltu ry  ludow ej’. Poza tym  od r. 1962 prow adzone są indyw i
dualne stacjonarne badan ia  etnograficzne, dotyczące całokształtu k u ltu ry  ludowej 
Kaszubów bytowskich.

E tnograficzny ośrodek to ruńsk i p lanu je  opracow anie i przygotow anie do 
d ruku  zarysu k u ltu ry  ludow ej Ziem i Złotow skiej oraiz opracowanie i przygoto
w anie do d ruku  m ałego zarysu  k u ltu ry  ludow ej Ziem i Człuchowskiej oraz m ono
grafii etnograficznej dotyczącej k u ltu ry  ludow ej K aszubów  bytowskich.

Poza tym  etnograficzny ośrodek to ruńsk i p lanu je  udzielanie pomocy w  organ i
zow aniu działów  etnograficznych na te ren ie  woj. koszalińskiego, a  także zorga
nizowanie sesji naukow ej oraz w ystaw y w  Złotowie, poświęconych ku ltu rze  ludo
w ej tego terenu.
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